2.1.1 O objeto deste Edital é a concessão de bolsas de pesquisa
destinadas a agentes culturais pessoas físicas que tenham
interesse em realizar pesquisas nas áreas descritas no Anexo I
deste edital.

2.2.Quantidade de projetos selecionados

2.2.1 Serão selecionados 117 (cento e dezessete) projetos.

2.2.2 Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital
poderá ser suplementado, ou seja, caso haja excedente de
recursos da PNAB advindo de outros editais ou de rendimentos,
as vagas podem ser ampliadas.

2.3.Valor destinado a cada projeto

2.3.1 Cada projeto receberá o valor conforme determinado no
Anexo I deste edital.

2.3.2 O valor total deste edital é de R$2.275.000,00 (dois milhões
e duzentos e setenta e cinco mil reais).

2.3.4 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: 1271 13 392 102 4343 0001 33 90 48 03 0 16 1

2.3.5 Ficam isentas do imposto de renda as bolsas de pesquisa,
nos termos do art. 26 da Lei nº 9.250, de 1995.

2.4.Prazo de Inscrição

[...]

CATEGORIAS DE BOLSAS CULTURAIS DE PESQUISA 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$2.275.000,00 distribuídos da seguinte forma: 

CATEGORIAS 
VALOR DO 
INCENTIVO 

NÚMERO 
DE 

VAGAS 

VALOR TOTAL DA 
CATEGORIA 

Bolsas de 
Experimentação 
em Música  

R$12.500,00  
(doze mil e 
quinhentos reais)  

52 
R$650.000,00 
(seiscentos e 
cinquenta mil reais) 

Bolsa para 
profissionais 
elaboração 
planos de 
acessibilidade e 
museológicos 
para OSCs 

R$20.000,00  
(vinte mil reais) 

26 
R$520.000,00 
(quinhentos e vinte 
mil reais) 

Seleção de 
Pesquisas em 
Dança 
(realizadas ou 
em andamento) 

R$30.000,00 
(trinta mil reais) 

26 
R$780.000,00 
(setecentos e oitenta 
mil reais) 

Seleção de 
Pesquisas em 
Moda 
(realizadas ou 
em andamento) 

R$25.000,00 
(vinte e cinco mil 
reais) 

13 
R$325.000,00 
(trezentos e vinte e 
cinco mil reais) 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

Categoria 1 - Bolsas de Experimentação em Música: Incentivo para projetos experimentais e 

inovadores na área de música, abrangendo práticas artísticas, composição, criação de novas 

sonoridades ou técnicas, e diálogos entre estilos musicais.

[...]

CATEGORIAS DE BOLSAS CULTURAIS DE PESQUISA 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$2.275.000,00 distribuídos da seguinte forma: 

CATEGORIAS 
VALOR DO 
INCENTIVO 

NÚMERO 
DE 

VAGAS 

VALOR TOTAL DA 
CATEGORIA 

Bolsas de 
Experimentação 
em Música  

R$12.500,00  
(doze mil e 
quinhentos reais)  

52 
R$650.000,00 
(seiscentos e 
cinquenta mil reais) 

Bolsa para 
profissionais 
elaboração 
planos de 
acessibilidade e 
museológicos 
para OSCs 

R$20.000,00  
(vinte mil reais) 

26 
R$520.000,00 
(quinhentos e vinte 
mil reais) 

Seleção de 
Pesquisas em 
Dança 
(realizadas ou 
em andamento) 

R$30.000,00 
(trinta mil reais) 

26 
R$780.000,00 
(setecentos e oitenta 
mil reais) 

Seleção de 
Pesquisas em 
Moda 
(realizadas ou 
em andamento) 

R$25.000,00 
(vinte e cinco mil 
reais) 

13 
R$325.000,00 
(trezentos e vinte e 
cinco mil reais) 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

Categoria 1 - Bolsas de Experimentação em Música: Incentivo para projetos experimentais e 

inovadores na área de música, abrangendo práticas artísticas, composição, criação de novas 

sonoridades ou técnicas, e diálogos entre estilos musicais.